国务院批转教育部、中央广播事业局关于全国广播电视大学

工作会议的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327704.htm （一九七九年一月十

一日） 现将教育部、中央广播事业局《关于全国广播电视大

学工作会议的报告》发给你们，请参照执行。 举办广播电视

大学， 是我国高等教育事业发展中的新事物， 对于扩大高等

教育的规模，提高广大群众的科学文化水平，加速培养大量

又红又专的人才，将会起重大作用。请你们大力支持广播电

视大学的筹办工作，切实解决工作中的问题，注意总结经验

，努力把广播电视大学办好。 教育部、中央广播事业局关于

全国广播 电视大学工作会议的报告 我们于一九七八年十一月

二十六日至十二月三日共同召开了全国广播电视大学工作会

议。参加会议的有各省、自治区、直辖市文办、教育局、高

教局、广播事业局、电视台的负责人和国务院各部委、全国

总工会、共青团中央，以及中国人民解放军的代表共一百九

十人。会议讨论了广播电视大学筹办工作的指导思想，制订

了《中央广播电视大学试行方案》，对开办广播电视大学急

需解决的编制、经费、物质条件等问题作了初步的安排。会

议结束前，方毅副总理到全作了重要讲话，给予参加会议的

同志很大的教育和鼓舞。 参加会议的同志一致认为，在实现

四个现代化的伟大事业中，党中央指示我们要极大地提高整

个中华民族的科学文化水平。加速培养大理又红又专的人才

，是一项极为迫切的任务。必须采取多种形式、多种途径发

展高等教育事业，以适应社会主义现代化建设的需要。广播

电视大学的特点是采用现代化的教学手段，进行远距离教学

。电视教学节目便天收看，对象广泛。可以挑选高水平的教

师授课，采用形象化的教学方法进行教学，较易接受。我们

国家地广人多，师资缺乏，要求学习的人数众多，利用广播

电视进行教学，有着广阔的前景。随着我国电子技术的发展

，电视播放条件将会逐步完善。在发射直播电视卫星之后，

覆盖面将遍及城乡各地，可以开设专用的教育电视上面道，

广播电视大学开设的课程和播出时间都可以大大增多，更便

天不同学习要求的群众参加学习，它的作用也必将越来超大

。举办广播电视大学，是多快好省地培养人才，加速提高广

大群众科学文化水平闹匾揪叮?是我国高等教育事业发展中的

新事物，具有委强大的生命力。但是，我们对这项工作都还

缺乏经验，在技术设备办学条件上都还有不少困难，各地还

有大量的准备工作要做。我们一定要抓紧时间，在中央各部

门以及各省、自治区、直辖市的大力支持下，做好筹办工作

，争取把广播电视大学尽早办起来。在办学方针的指导思想

上，要有长期的远景规划，又要从当前的可能条件出发，制

订切实可行的计划，有步骤地进行。既要注意有一定的数量

，更要注意保证质量，随着办学条件的改善，逐步发展。 要

注意发挥中央和地方两个积极性。教育部和中央广播事业局

共同举办中央广播电视大学，在目前条件下，负责制订教学

计划，演播教学节目，组织编印教材和教学参考材料，研究

制订必要的规章制度，总结和交流教学经验，与各省、自治

区、直辖市广播电视大学建立业务联系。各省、自治区、直

辖市积极筹办广播电视大学。各省、自治区、直辖市广播电

视大学的方针、任务、办学方案、教学计划等，都由各省、

自治区、直辖市根据情况自行决定。可以“八仙过海，各显

神通”，各自办出特点，互相促进，目前除少数省、直辖市

外，大多数省、自治区、直辖市单独开办广播电视大学还有

困难，需要采用中央广播电视大学的课程，即使这样，各省

、自治区、直辖市也可以根据具体情况，课程设置有增有减

，并要积极创造条件，争取及早独立开设课程。教学辅导和

组织管理也可以因地制宜，采取多种形式，灵活多样，不要

强求一律。 中央广播电视大学定天一九七九年二月上旬开学

。转播它的课程的省、自治区、直辖市广播电视大学，目前

即应抓紧招收第一期学生。由于缺乏经验和条件限制，这一

期带有试办性质，但我们必须的现有条件下，力求把它办好

。各省、自治区、直辖市可以根据现有的电视播放条件和教

学工作、组织工作的准备情况，考虑办学的规模。不论招生

多少，办起来之后就要认真做好组织工作和辅导工作，坚持

下去，注意摸索和总结经验。对自由收看或组织自学的群众

，可以适当供应教材，各有关部门和单位，要采取积极态度

，对他们的学习予以关怀。 会议讨论了筹办了中央广播电视

大学工作中的几个主要问题：一、关于中央广播电视大学的

性质 中央广播电视大学是面向全国的以电视和广播为主，并

准备增加函教学手段的高等学校。目前开设理工科通用性大

的基础课程和专业基础课程，用电视播出。三年播完规定的

课程。学业考核采取学分制。学生学完规定的课程，学满规

定的学分，由转播中央广播电视大学课程的洲、自治区、直

辖市广播电视大学发给毕业证书。自学广播课程的人，经向

所在地区广播电视大学指定的机构申请批准，可到指定的教

学班参加考试，成绩合格者，发给单科结业证书或毕业证书

。持有毕业证书者。国家承认其学历相当于高等专科学校毕

业。举办广播电视大学的目的，在于提高群众的科学文化水

平，它不解决学生的工作分配问题。二、关于组织领导问题

中央广播电视大学由教育部、中央广播事业局直接领导。教

学方面由教育部负责，演播技术方面由中央广播事业局负责

。为了和有关方面直辖市配合，建议由教育部、中央广播事

业局、国家计委、邮电部、第四机械工业部、商业部、全国

总工会、共青团中央等单位指定一位负责同志和中央广播电

视大学校长、副校长组成中央广播电视大学校务委员会。各

省、自治区、直辖市广播电视大学的组织领导体制，由各省

、自治区、直辖市自行研究决定。三、关于招生对象 中央广

播电视大学的招生对象包括在职职工、学校教师和人民解放

军指战员，以及城乡知识青年。一九七九年春季开学，主要

招收需要进修提高的在职职工和中学教师。这是因为，随着

工业先进技术和设备的引进，承职职工中迫切需要培养技术

人才，中学教师的培养提高任务也十分迫切。职工和中学教

师比较集中，在经验缺乏、准备时间较紧的情况下，比较容

易组织。由于目前我国只有一套电视网，晚间要播送综合节

目，广播电视大学第一期教学节目安排在上拮播出，听课要

占用上班时间，加上辅导和自习，学生需要脱产或半脱产学

习，只有选学单科的可以基本上业余学习，招收在职职工和

教师，要纳入职工和教师培训计划加以安排。 关于本届招收

知识青年的问题，会议认为，对于知识青年学习科学文化，

应当关心和重视。可以招收知识青年，也可以组织具有高中

毕业程度的知识青年自学。这个问题由省、自治区、直辖市

自行研究决定。四、关于招行办法 中央广播电视大学招收具

有高中毕业的文化水平的学生。自愿报名，所在单位同意，

经过文化考试，择优录取。考试办法要简便易行。，具体的

招生办法，由各省、自治区、直辖市自行制订。五、关于编

制、经费和设备问题 创办广播电视大学，各地转播中央广播

电视大学教学节目，组织辅导教学，需要一定数量的人力、

物力和经费开支。一九七九年各省、自治区、直辖市广播电

视大学和所司专门机构包需和行政管理、组织教学方面的人

员编制和开办经费，教育部已经作了初步安排，不足之数由

各省、自治区、直辖市自行调剂解决。会议还研究了各地广

播系统需要啬的播出值班工作人员编制、设备专项维护费的

意见，以及明年需要增置电视机的数量，拟由中央广播事业

局、教育部分别另作专题请示报告。 目前各地广播电视大学

教还缺乏实验设备，要请高等学校、科研机构和工厂的实验

室等大力支持当地的广播电视大学教学点解决实验问题。 会

议认为。举办广播电视大学是一项新的事业，一开始就受到

中央领导同志的关怀，得到国务院有关部委大力支持和热情

帮助，使筹办工作能较好地开展。广播电视大学工作涉及的

方面很多，包括讲课演播，发射、传送、电视机的供应和维

修、学生的组织管理、教材的出版和发行等，需要中央和地

方的计划、财政、邮电、商业、外贸、四机、出版、发行、

化工、科研等部门和高等院校的大力支持，工会、共青团等

组织的密切配合，只有这样，才能保证广播电视大学的各项

工作顺利进行。 一九七九年，我们全党、全国工作的着重点

要转移到社会主义现代化建设上来。我们一定要在各级党委

领导下，充分调动各方面的积极性，大力加强科学和教育工

作，为早出人才、我出人才，提高广大群众的科学文化水平

，做出应的贡献。 以上报告如无不当，请批转各地区、各部

门参照执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com